X.  
Chryſoſtom⁹XI.  
Ioann. 19  
Chryſoſtom⁹

XII.

Bernardus

## LIBER TERTIVS

- & quod omnibus maius est, sanctus de peccatore. Et paulo post.
- Ioan. 14.** Si diligitis eum, gauderetis utique: quia uadit ad patrem, & talem patrem. Ipse quidem uadit ad deum, sed uos non perditis eum: quin potius multos per eum acquiritis uobis filios. Quotquot sumus in Claraualle, de Claraualle: ipsum in fratrem, uos in parentes suscipimus. Hec ibi. Quae nequaquam scripsisset Bernardus ad parentes contristatos de conuersione filij sui, ipsis inuitis facta: nisi exploratum habuisset, si filios inuitis etiam parentibus posse uitae coenobiticae iugum suscipere.
- XIII.** ¶ Ad haec, in epistola proxima sequente, scilicet centesima undecima: scribit idem sanctus pater modestam quandam increpationem ex persona cuiusdam suorum religiosorum (cui, Heliae nomen erat) ad parentes illius: qui missis frequenter ad eum nuncijs, sollicitatum eundem, ut derelicto monasterio (quod ipsis inuitis subierat) rediret ad seculum. In qua tota epistola idem religiosus inducitur: uerba admonitoria dirigens ad suos parentes, hoc modo. Sola causa, qua non liceat obedire parentibus: deus est. Ipse enim dicit. Qui amat patrem & matrem plusquam me: non est me dignus. Si me uere ut boni, ut pii parentes diligitis: si ueram, si fidelem erga filium pietatem habetis: quid me patri omnium deo placere satagente inquietatis. & ab eius seruitio, cui seruire regnare est retrahere attentatis? Vere nunc cognosco: quia inimici hominis, domestici eius. In hoc: uobis obedire non debeo. in hoc non agnosco uos parentes: sed hostes. Si diligeretis me: gauderetsi utique: quia uado ad meum atque uestrum, immo uniuersorum patrem. Alioquin: quid mihi & uobis? Quid a uobis habeo: nisi peccatum & miseriam? Hoc solum quod gesto corruptibile corpus: de uestro me habere, & fateor & agnosco. Et reliqua: in eadem sententiam per totum epistolae contextum consequentia. quae nequaquam sanctus Bernardus, praedicti religiosi nomine scripsisset: si patris suum habuisset, non posse filium renitentibus & inuitis parentibus, monasticum amplecti. ¶ Caeterum obiecit hic Lutherus: filium debere obedientiam parentibus. quam si denegauerit: diuini precepti eam iubentis exhiberi, reus sit & prauaricator. At si parentes uolunt suum filium opulentiae domus futurum heredem, agere uitam in seculo: contra uero filius, inuitis parentibus monasticum aggreditur institutum: ipse parentibus suis est inobediens. Est igitur diuini transgressor mandati: & magni criminis reus. ¶ Huic respondetes cauillo

cauillo, fatemur quidem filium parentibus debere obedire, nō tamē omnibus in reb<sup>9</sup> sine discrimine, sed tātū licitis & honestis, q̄q̄ deo non aduersantur, aut propriæ salutis nō incommodāt. Non est autem æquum & iustum, quēpiam interius à deo uocatum ad cœ nobis austeritatem & fugam seculi, aut suæ timētem salutis si illam nō amplectatur: deserere uocantē deum, suæq; salutis rationē nō habere, & parentibus uiam seculi ad eundā suadentibus, morē gerere. Et qui in eo negotio posthabitis parentibus inuitantē sequitur dei spiritum atq; trahentem: minime censerī debet in honorare, aut debitam eis obedientiā subtrahere. Siquidē inobediens parentibus (ut ea de nominatio: malæ rei est nota, & uitū sonat) is tātū dicitur: qui quādo, ubi, & quomodo, ac quibus in reb<sup>9</sup> debet eis obedire, non obedit. Sic & parēs in honorat: qui debitū eis honorē, siue in reuerētiæ exhibitione, siue obsequio, siue bonorū subministratiōe: nō impendit: quādo, ubi, & quomodo debet impedere. Manifestū est autē, filiū non astringi ad obedientiā patri præstandam: in ijs quæ contra dei sunt uocationē, propriæq; salutis incolumitatē. Neq; eundē obligari ad id honorationis genus: quo relicto monasterio, iniussu patris mōastici accedat domū paternā, ut ægroto patri, p̄prijs manibus exhibeat obsequiū. Est enim id officij genus suo itatui quē spōte aggressus est, incongruū & minime cōdecens. Debemus autē in omni opere nostro seruare decorū: & id tantūmodo agere, quod nostræ uitæ cōgruat instituto. ¶ Porro ex his xv. aperte cōstat, q̄ prodigus sit uerborū Lutherus: cū hoc in loco libri sui subnectit sequentiā uerba. Certus itaq; esto quilibet Christianus, q̄ sicut non potes uouere ut neges deū & mandata eius: ita uouere non potes ne obedias parentibus & seruias proximis, cū deus mandarit obedire parentibus & seruire proximis. Ideoq; uotū tuum cum fiducia sic interpreteris, ut ubi parēs uel proximus tuus te opus habuerit: uotum iam prorsus non tenere, autoritate ipsa dei certissimus sis. Si enim unū mandatū propter uotum potes dirumpere: potes omnia dirumpere, & totum deū negare. Si autem non potes deum nec uniuersa mandata negare: nullū ne minimū quidem potes negare aut dirumpere mādaturū. Monasticū enim uotū: pro mandatis, non aduersus mandata dei ualere debet, & semper eisdem cedere, etiam si eis perpetuo cedendum: & uotum prorsus  
aa abolendū

## LIBER TERTIVS

abolendū sit. **Hæc Lutherus.** Sed quo tanta uerborū tendit fatra-  
gorinaniter iactata? cum nullus unq̄ dixerit posse quē piā uouere,  
ne obediatur parētibus aut succurrat proximis, aliud ue dei mādātū  
transgrediat. quēadmodū uidef his uerbis subindicare **Lutherus:**  
monasticæ uitæ prædicatores id docere. **Quid itē opus est illa uoti**  
interpretatione: quam nequicq̄ subtexit? cum nunq̄ id contingere  
possit: ut propter uoti obseruationē, obediētia parētibus debitā q̄  
deneget, aut proximis non succurrat, eo quidē modo: quo pro sui  
status ratione id officiū præstare debet. **Quid præerea necesse fue-**  
rat admonere: uotū ipsum debere ipsi mādato dei cedere, & abole-  
dū potius esse uotū q̄ uiolandū dei præceptū: cū nunq̄ illud eueni-  
re queat: q̄ uotū monasticū alicui dei præcepto repugnet, aut ulla  
inter uotū & dei præceptum sit controuersia uel dissonantia.

¶ Institutionē monasticā, nequaq̄ impedire officia chari-  
tatis: nec ociosos aut desidēs enutrire. Cap. XXII.

I. **D**odecima Lutheri obiectio. **Charitas**, libera est  
nullis personis proprie addicta. **At** monastici, sibi &  
suis tantum charitatem alligāt: aliorū negligētes. **Im-**  
mouidentur monasteria contra monasteria, & ordi-  
nes aduersus ordines, odia gerere mutua & discor-  
dias. **Vera** autem illa charitas quæ omnibus exposita est, ad seruiē-  
dum amicis & inimicis: est illis prohibita & illicita. **Quia** (ut ante di-  
ctum est) religioso non licet exire monasteriū, uisitare infirmos, &  
alia **Christiana** obsequia impendere: etiam si opus sit, & possit. **Im-**  
mo contra peruertentes omnia, positis manuū operibus ipsi ociosi,  
sinunt solis sibi bene fieri à toto mundo: omnium substantiam de-  
uorantes, bene sani & robusti, magno etiam incommodo uere pau-  
perum. **Rependunt** uero suis benefactoribus opera misericordię  
spiritualia: orationes & missas infructuosas. **Certe** damnabile est in  
eo uitæ genere inueniri, quod non nisi ociosos homines gignit: qui  
uelut locustæ, erucæ & bruchi, aliorum omnium substantiam de-  
uorant. ipsi uero nullis seruiunt, nullis exhibent charitatē: nullis be-  
nefaciūt. **Hæc Lutherus.** ¶ **Responsio.** **Hæc** cauillatio nō tam cō-  
torquet in religionem monasticam tela impugnatōria: q̄ conuitia  
in eandem probra q̄ certatim exaggerat & expuit, quibus tamen,  
sine conuitijs respondere annitemur. **In primis**, liberam esse chari-  
tatem.

tatem, expansamq; in omnes sine cuiusq; exclusione, fatemur: ut q; etiã ad inimicos diligēdos extēdatur. neq; ita ullis est addicta perso- Mat. 5  
 nis: ut alias à sui cōmuniōe secludat. nō tamē omnib<sup>o</sup> eadē ex cha- Cant. 2  
 ritate præstantur officia: sed cuiq; pro suo gradu & dignitate. Ordi-  
 nata siquidē à deo est charitas: & singulis quod suū est distribuit.  
 superioribus quidē: obedientiã & honorē. æqualibus uero: humi-  
 litatē & facilitatem cōgressiōis. inferioribus autē: directiōnē & do-  
 cetrinã. Eadem quoq; propinquieribus & arcta societate cōiunctis  
 plura impartit officia: quod plus eis debeat. ijs uero q; debet mi-  
 nus: impendit minora, pro merito scilicet & gradu cuiusq;. Hanc  
 itaq; charitatē in omnes diffusam habēt religiosi, & ita obseruāt: ut  
 nullū, ex institutiōe sua regulari, prosequātur odio. Attamē sine i-  
 psius charitatis offensione aut læsione, illis qui suæ sunt professio-  
 nis: ob eūdē societatis gradū impēdūt potiora charitatis obsequia,  
 alijs uero minora & inferiora: quod min<sup>o</sup> ipsis debeāt. In omnes ta-  
 mē: cōmunia charitatis officia, orationū suarū participatiōnē bo-  
 norūq; operū cōmunicatiōnē profundunt. ¶ Neq; ex eo quod ex III.  
 tra monasterij septa degentibus ægrotis aut pauperibus secularib<sup>o</sup>  
 non impendūt uisitatiōnē corporalē ac ministeriū religiosi: sumit  
 efficac argumentū: hos non habere in illos charitatem. Tū quod  
 illorum obsequiorū exhibitio, per exitū à monasterio faciēda: ne-  
 quaq; ad statum & cōditionē religiosorū attinet. Charitas autē syn-  
 cæra, semp̄ asseclā secū habet & comitē, discretiōnē: quę perspiciat  
 quid quęq; agere deceat, & cui, & quādo, & ubi, & quomodo. Tū  
 etiã quod alia sunt charitatis opera, q̄ loco uisitatiōis corporalis reli-  
 giosum dedecētis ob euagatiōnē: exhibere possit cœnobita. huius-  
 modi egenis & ægrotis, sollicitatio scilicet sedula aliorū quos id de-  
 cet opus: ad uisitatiōnē illorū pauperū & erogatiōnē subsidij pecu-  
 niarū. frequēs item & assidua pro illorū salute ratio: & reliqua pia  
 studia, à religiosi officio nō abhorretia. quēadmodum in uicesimo  
 libri huius capite, abunde est dictum: & hic eadem repetisse, ferme  
 est ociosum. ¶ Quod si mōasteria aliqua inter se odio flagrēt dis-  
 sidentq;: ut obiectat hic Lutherus, si itidem unus in alium insur-  
 gat ordo monasticus, exercēs odia mutua dissensionēq; miscēs: id  
 ipsum non ex institutione monastica proficiscitur, cōmendate sum-  
 mopere pacem inter omnes & concordiam, sed ex eorū qui ab in-

LIBER TERTIVS

regra illius synœritate prolabunt, culpa: admittentiũ intra cordis sui penetralia tetrũ serpentis antiqui uirus, odiũ & rixas. **V**erũ ob hanc particulariũ religiosorũ præuaricationẽ, qui totũ monachalis disciplinæ institutũ damnandũ censuerit: eodẽ iure & legẽ euãgelicam disciplinamq; Christianam damnet oportet. quod plurimi eam professi, à synœra eius exorbitant obseruatione: inhiãtes opibus, indulgentes uoluptatibus, & mundi huius gloriã q̄rentes, cõtra sacratissima documẽta in euãgelio cõtẽta. Sed nõ ẽ à singulorũ qualitate: genus aliquod uitæ diiudicandũ, bonũ ne sit an malũ. quin poti⁹ ab institutis & legibus: quas obseruãdas proponit. **Q**ue si recte sunt & probæ, cõmendabile est & bonũ illud uitæ genus: etsi mali sint qui id ipsum professi, à rectis ipsius legibus aberrãt & discedunt. **¶** **¶** Neq; oscitanter aut perfunctorie id in præsentia est pertranseundũ: quod in hac obiectione Lutherus religiosi impingit, utpote quod omniũ substantiam deuorent. magno etiam in cõmodo uere pauperum. quod item uelut locustæ, erucæ & bruchi: aliorũ absumũt opes & facultates, quæ in egenorũ & mendicorũ uulgariũ sustentationẽ essent dispartiẽdæ. **¶** Quibus sane uerbis improbat erogationem elemosynatum quæ fit religiosis paupertatem uoluntariam amplexatis: eamq; potius faciendã esse censet cecis, claudis & cæteris mendicis paupertatẽ necessariã tolerantibus. **¶** Nimirũ hac in parte uidetur ipse persimilis Iudæ proditori: qui in doluit effusionem unguẽti preciosi super caput et pedes dñi nostri in cœna à Maria magdalena esse factã. causatus, multo satius unguentũ illud uenũdari debuisse: & preciũ eius dari pauperibus. **¶** Hoc autẽ dixit (euangelista teste) non quia de egenis ad eũ pertineret, aut misericordia in eos moueretur: sed quia fur erat, & loculos habens. **¶** Haud aliter & hoc in loco Lutherus subindicat melius esse q̄d medicis publicis erogat elemosyna q̄ religiosis medicantibus: nõ quia eũ tãgat illoꝝ pauperũ uulgariũ cura uel sollicitudo. sed ut illorũ obtẽtu & prætextu impediãt uere pauperibus spiritu, & qui sua omnia pro Christo reliquerunt, ut nudi & expediti ipsum sequerentur: impartiri uitæ subsidiũ. In quo quidẽ improbo suo molimine, nõ modo impij Viclefi resuscitat execrabile dogma: sed & ipsius Vigilanti hœretici, qui prohibuit sanctis pauperibus, Hierosolymis deo in mira uitæ austeritate seruiẽtibus, cõmunicationem sumptuum.

Matth. 26

Ioann. 12

Vigilantius.

sumptuū & eorū que ad uictū attinēt, fieri. quē admodū his uerbis testat̄ Beatus Hieronymus: in libro contra ipsum ædito. Præterea iisdem ad me relatū est epistolis: qđ cōtra auctoritatē apostoli Pauli, immo Petri Ioānis & Iacobi, qui dexteras dederūt Paulo & Barnabæ cōmunicationis, & præceperunt eis ut pauperum memores essent: tu phibeas Hierosolymā in usus sanctorū aliqua sumptuū solatia dirigi. ¶ Deinde productis aliquot scripturæ testimonijs, in gentē beati Pauli sollicitudinē atq; curā pro ministerio eleemosynarū in sanctos pauperes Hierosolymitanos attestantibus: subiungit Hieronymus. Nūquid in alia parte terrarū, & in ijs ecclesijs quas nascētes fide sua erudiebat Paulus: qđ ab alijs acceperat, diuidere nō poterat? Sed sanctorū locorū paupibus dare cupiebat: qui suas pro Christo facultatas relinquētes, ad dñi seruitutē tota mēte cōuersi sunt. Deinceps cōprobat idē, cū pauperibus omnibus porrigendā eleemosynā: tum ijs præcipue, qui relictiis oibus in spontanea paupertate dominū sequuntur. Atqui tales, & sanctorum illorū pauperū (quos ut tutor ab apostolis constitutus, curabat Paulus) proxime æmuli: sunt religiosi, monasticā professi paupertatē, atq; ultroneam mēdicitatē amplexi. In illos igitur secundū Hieronymi sententiā, primū collocanda est eleemosyna: & erogatio stipis. Deinde in cæteros pauperes, inopia ac egestate pressos ob necessitatē, etiā porrigenda est larga manus & adiutrix: ad subleuandam eorū penuriam. Neq; id iniuria. Spontanea em̄ paupertas, ei quā infert necessitas, est præferenda: sicut & uoluntariū necessario. Pauperibus etiā spū & ultronea mēte: regnū cælorū repromittit̄, & ijs qui reliquerint domū uel agros propter nomē dñi: centupla retributio ac æternæ uitæ possessio in mercedē est assignata. Deniq; ei q uēditis omnibus & in pauperes erogatis Christū fuerit cōsecratus: thesaurus in cælo, ad præmiū deputatur. Cæterū hanc bonorū tēporaliū in religiosos pauperes cōmunicationē, primo etiā loco faciendam esse: deinde uero in reliquos pauperes uulgares, diffuse demonstrat eximius pater Thomas Walden: in capite centesimoprimo sui operis de sacramentalibus. Vbi ad retundendā Viclefianā improbitatē, oblatrantē cōtra cōmunicationē bonorū tēporaliū, religiosi fieri solitā: declarat multis sanctorū patrū testimonijs, illam summopere commendandam esse. ¶ Porro cum deinde Luthe-